
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  43Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a Portaria n° 814/2017 – GAB/DG/HOL, de criação da 
Comissão Processo Seletivo Simplificado.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2002480 de 
23/01/2023.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 445/2022 – GAB/DG/HOL de 
06/06/2022.
II – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida Comissão.
- ARTHUR WILKER SALES COSTA, matrícula 5852420/7 - Coordenação de 
Gestão de Pessoas – CGP
- SAMARA XAVIER AYAN, matrícula 5942270/4 – Advogado, Assessora da 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF
- MARCIANA ALVES DE ANDRADE, matrícula 5569567/1 – Responde pela 
Superintendência do Instituto Central - SIC
- FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO, matrícula 57174898/1- Enfermeiro 
Assessor da Assessoria de Planejamento Estratégico
- RUBENS SERGIO GUIMARAES COSTA, matrícula 5042496/2 – Psicólogo 
Chefe da Supervisão de Operações de Pessoal - SOP
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
*Republicando por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
35.267, de 25 de janeiro de 2023.

Protocolo: 899775

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023-NPEL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 10/02/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de equipamen-
tos médico-hospitalares (Craniótomo - Trépano - Drill Elétrico), conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efe-
tuada no site: www.compras.gov.br. O Edital poderá ser adquirido nos si-
tes: www.compras.gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMP

Protocolo: 900044
AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público NOVA DATA da licitação em referência, no dia 09/02/2023 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de equipamen-
tos médico-hospitalares, para atender o Projeto de pesquisa intitulado 
“Biomarcadores imunológicos (Monitor multiparamétrico e ultra freezer 86 
ºC), conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 900033

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 169/2022 (PUBLICADO 
NO DOE Nº 35.241 DE 02 DE JANEIRO DE 2023, Protocolo: 892304).
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: BECTON DICKINSON INDUSTRIAIS CIRURGICAS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 21.551.379/0021-
41 com sede na Rua Vereador Germano Luiz Vieira, n°500, Armaz3, SI 
BD, CEP: 88316-701, Itaipava-Itajai/SC, neste ato representada por seu 
representante legal Cristiano Franklin Ferreira, portador da Cédula de 
Identidade n° 27.994.398-2 SSP/SP sob o no 266.724.88-04, residente e 

domiciliando na Rua Alexandre Dumas, n°1976, Chac. Santo Antônio, São 
Paulo/SP, CEP: 04717-004, doravante denominada CONTRATADA.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Cristiano Franklin Ferreira - BECTON DICKINSON INDUSTRIAIS CIRURGI-
CAS LTDA- Contratada
LEIA-SE:
CONTRATADO: BECTON DICKINSON INDUSTRIAIS CIRURGICAS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 21.551.379/0021-
41 com sede na Rua Vereador Germano Luiz Vieira, n°500, Armaz3, SI 
BD, CEP: 88316-701, Itaipava-Itajai/SC, neste ato representada por seu 
representante legal Mateus Hermes Agnoletto, portador da Cédula de Iden-
tidade n° 4078872051 SSP/SP, CPF/MF sob o nº 983.942.150-6, doravante 
denominada CONTRATADA.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de janeiro de 2023
ASSINATURAS: Mateus Hermes Agnoletto- BECTON DICKINSON INDUS-
TRIAIS CIRURGICAS LTDA Contratada
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de Janeiro de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 899579

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 57, 25 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 
34.848 de 31/01/2022.
PAE: 2023/74578.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IE REGINA BENTES FERNANDEZ, Medico, 
Mat. 54196186/1, para assumir a Responsabilidade Técnica do(a) Agência 
Transfusional da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS, 
Chefe de Serviço, Mat. 5893901/2, para assumir a Responsabilidade Téc-
nica do(a) Laboratório de Imunohematologia da Agência Transfusional da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 899574
PORTARIA Nº 35, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/28376.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
Ambulatorial para o(a) Serviço de Farmácia – SEFAR, retroagindo seus 
efeitos a contar de 13/01/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
726028/1 NAUDILENI MOURA DE FIGUEIREDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 899561

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36 , DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de DEZEMBRO/2022.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

55588817/1 BRUNO CESAR BRITO 
ALVES

AUX ADMINISTRA-
TIVO

10/05/2010 a 
09/05/2013 30 03/12/2022 a 

01/01/2023 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 899571


